Similiter eadem Christi verba Canisius interpretatus erat in contione, quam 23. Maii 1564 Augustae in ecclesia cathedrali habuit (v. *Can. IV* 852—853). Oeniponte autem magistratus iterum ad fidei unitatem conservandam haeresesque arcendas hortatus est 16. Decembris 1571; v. infra, mon. oen. (28).

In aliis quoque contionibus aulicis Canisius archiducem eiusque consiliarios de variis ipsorum officiis admonebat; ut cum 12. Augusti 1571: „Non prohibet“, inquit, „Christus eusserlich fursehung thun, Sicut Joseph fur hungersgefahr thet ein furrhat am gedreit⁵. Jmo laudabile et magistratum proprium studium est im fall der noth den armen mitthailen vnd naturliche mittel an die handt nehmen. Sic bonum est im kriegsfällen nach gegenwehr trachten, hulff vnd kriegs stewr zu samen legen, vnd den Kriegs leuten besoldung geben, aber nit von des armen schwaß nit von dem Hauß Gottes auch nit warten biss auff die eussersten not. Item non agitur de pecunia facienda auß den geechmelzen Kelchen, auss geraubten Monstrantzen, auß der geistlichen guter vnnd spolierten Kirchen“ (ex commentario contionis; Canisius hanc partem sua manu scripsit; *Can. 51 f. 15^a*).

a) *Sequitur solle, obliit.* b) c) *Sequitur sie, obliit.* d) *Sequitur restrinsa.*

¹ *S. Augustini* Retractionum l. 2, c. 5; Ep. 93 (alias 48) c. 5, n. 17 18; 185 (alias 50) c. 6, n. 21—24; In Ioannis Evangelium tract. 11, c. 2, n. 13—14 (*Migne*, P. lat. XXXII 632; XXXIII 329—330 803—804; XXXV 1482—1483).

² Theodosium I. (379—395) significat; qui, ut ait *Augustinus*, „legem . . . generaliter in omnes haereticos promulgavit, ut quisquis eorum episcopus vel clericus ubilibet esset inventus, decem libris auri multaretur“: Ep. 185 (alias 50) c. 7, n. 25 (*Migne*, P. lat. XXXIII 804).

³ De Theodosio I. hoc equidem non vidi traditum, neque ab Augustino neque ab alio; exstat vero lex, qua Theodosius II. (408—450) a. 435 libros a Nestorianis adversus Concilium ephesinum (a. 431) scriptos „publice comburi“ iussit (*Codex Theodosianus*, ed. *Gust. Haenel*, Bonnae 1840, l. 16, tit. 5, n. 66, col. * 1572).

⁴ „Arius in Alexandria una scintilla fuit; sed quia non statim oppressa est, totum orbem eius flamma populata est“: *S. Hieronymus*, Commentariorum in Epistolam ad Galatas l. 3, c. 1 (*Migne*, P. lat. XXVI 430). ⁵ Cf. Gn 41, 47—57.

995 sive oen. (23). 15. Augusti 1571.

Ex contionis commentario, ab ipso Canisio recognito et emendato. Can. 51 f. 23^b—24^a.

Canisius Oeniponte in aula archiducis contionem habens auditores monet: A Deo alii ad familiam regendam domumque curandam, alii ad vitam ecclesiasticam religiosamque vocantur. Haec certe vita melior est quam illa. Nec vero quisquam alterum contennere debet ob vitae genus a suo diversum; neque enim scimus, quis Deo magis placeat. Magni refert unumquemque, ad quam ritam a Deo vocetur, intellegere et in ea persistere. Multi, quia id neglegunt, a Deo damnantur.